
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

74 
OGGETTO: Autorizzazione all’utilizzo di entrate a specifica destinazione 

per il pagamento di spese correnti ai     sensi del l’art. 195 del d.lgs. n. 
267/2000 per l’esercizio 2016  

 
 del  21/12/2015 

 
   
   L’anno duemilaquindici il giorno ventuno del mese di dicembre alle ore 9,30 nella casa 
comunale, a seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale, con la presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente….. X  
2) LIBERATORE Valeria Vicesindaco… X  
3) DI SANTO Antonio Assessore…..  X 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il                      al n.            del registro ai 
sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 

_________________________________________ 
 
 

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 in data 29.08.2016, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2015 ; 
 
Considerato che per assicurare la liquidità finanziaria necessaria a garantire il pagamento delle spese correnti, può 
rivelarsi necessario ricorrere all’utilizzo di entrate aventi specifica destinazione derivanti da mutui, da trasferimenti 
provenienti dal settore pubblico allargato e da disposizioni di legge; 
 
Richiamato l’art. 195 del D.Lgs. n. 267/00, il quale prevede che gli enti locali possono disporre l’utilizzo in termini di 
cassa di entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento di spese correnti, anche se derivanti 
dall’assunzione di mutui con istituti diversi dalla Cassa Depositi e Prestiti, per un importo non superiore 
all’anticipazione di tesoreria; 
 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 in data 30 novembre 2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la convenzione per lo svolgimento del servizio di 
tesoreria, ai sensi dell’articolo 210 del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267, con la Cassa di Risparmio di Chieti , per il periodo 
1.1.2014 / 31.12.2016; 

 

Richiamata la determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 03 in data 23.01.2015., con la quale è 
stata quantificata la consistenza dei fondi vincolati in cassa alla data del 1° gennaio 2015, pari a € 98.360,71 ; 
 
Tenuto conto che le movimentazioni effettuate sui fondi vincolati alla data di oggi modificano l’importo di € 
3.312,37, come da corrispondenza con il saldo del tesoriere;  
 
Tenuto conto che l’utilizzo di entrate aventi specifica destinazione vincola una corrispondente quota 
dell’anticipazione di tesoreria e che i primi introiti non soggetti a vincolo di destinazione andranno a ricostituire la 
consistenza delle somme vincolate che sono state utilizzate per il pagamento di spese correnti; 
 
Vista la propria deliberazione n. 73 in data 21.12.2015, con la quale è stato autorizzato il ricorso all’anticipazione di 
tesoreria per l’esercizio 2016, ai sensi dell’art. 222 del d.Lgs. n. 267/2000, per un importo massimo di €. 
220.324,45, pari a 3/12 delle entrate accertate nel penultimo esercizio precedente; 
Ritenuto di provvedere all’autorizzazione in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione, ai sensi 
dell’art. 195 del d.Lgs. n. 267/2000, al fine di evitare il più possibile il ricorso all’anticipazione di tesoreria; 
 
Visto il punto 10 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria, il quale chiarisce le modalità ed i limiti 
dell’utilizzo delle somme vincolate a cui il Tesoriere dovrà scrupolosamente attenersi garantendo la tassativa 
esigenza di ricostituire tali somme al fine di non compromettere il conseguimento delle finalità a cui dette somme 
sono destinate;  
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. n. 4/2); 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

Visto il parere del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 
Visto del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile,espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
A votazione unanime e palese, 

DELIBERA  
 

1) di autorizzare per l’esercizio 2016, ai sensi dell’art. 195 del d.Lgs. n. 267/2000, l’utilizzo da parte del 
Tesoriere Comunale di entrate aventi specifica destinazione, anche se provenienti dall’assunzione di mutui 
con istituti diversi dalla Cassa depositi e prestiti, per il finanziamento delle spese correnti, entro il limite 
massimo previsto dalla normativa vigente per il ricorso all’anticipazione di tesoreria richiesto per   €. 
220.324,45 con deliberazione della Giunta Comunale n. 73 in data 21.12.2015; 

 
 
 
 
 
 
 



 
2) di dare atto che: 

• l’utilizzo di cassa di entrate a specifica destinazione vincola una corrispondente quota 
dell’anticipazione di tesoreria, ai sensi dell’art. 195, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000; 

• l’attivazione, da parte del Tesoriere Comunale, dell’utilizzo di entrate aventi specifica destinazione sarà 
disposto in via automatica in caso di insufficienza di fondi liberi, secondo le modalità indicate dal punto 
10 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

• sarà cura dell’ente provvedere alla registrazione contabile dei movimenti di utilizzo e di reintegro delle 
somme vincolate, nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;  

3) di trasmettere il presente provvedimento al tesoriere comunale. 
 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, dichiara il presente atto con, votazione , unanime, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
                  IL SINDACO                                                                                      IL SEGRETARIO  
           (Rag. Donato Di Santo)                                                                       (Dr. Domenico Acconcia) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno  per il 
motivo sotto indicato: 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
X dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             Dr. Domenico Acconcia  
 
 


